
DELIBERA N. 121 DEL 13/09/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  LOCAZIONE  CON  CONTRATTO  DI  NATURA  TRANSITORIA  AD  USO  ABITATIVO 
IMMOBILE DI PROPRIETA COMUNALE PERIODO 01/09/2018 AL 31/08/2020

L’anno 2018 addì 13 del mese di settembre alle ore 12:45 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale, MANTEGARI RICCARDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Servizi Sociali e Scolastici

Oggetto:  LOCAZIONE  CON  CONTRATTO  DI  NATURA  TRANSITORIA  AD  USO  ABITATIVO 
IMMOBILE DI PROPRIETA COMUNALE PERIODO 01/09/2018 AL 31/08/2020

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e  degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);
• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/11/2002 e s.m.i. e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta Comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con propria deliberazione n. 149 del 09/12/2010; 
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P.  (Documento 
Unico di Programmazione) per il triennio 2018/2020; 

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 30/04/2015 con la quale si concedeva in 
locazione ad OMISSIS con contratto di natura transitoria ad uso abitativo ai sensi dell’art. 13 della L.R.  
3/2013 immobile di proprietà comunale in emergenza abitativa;

DATO ATTO che in data 31/08/2018 scadeva il rinnovo successivo dell’anzidetto contratto di locazione  in 
emergenza abitativa;

RICHIAMATA la nota prot. 10213 del 30/08/2018 con la quale si richiedeva all’Assessorato alla Sanità,  
salute e politiche sociali – Dipartimento sanità , salute e politiche sociali apposita relazione del servizio;

VISTA la  relazione trasmessa  in  via  informale  dall’Assessorato  alla  Sanità,  salute  e  politiche  sociali  –  
Dipartimento sanità, salute e politiche sociali Servizio depositato in atti con la quale preso atto del permanere 
della situazione legata alla vita di OMISSIS si richiede di concedere a OMISSIS di rimanere nell’alloggio 
già concesso in locazione,  alle medesime condizioni economiche;

DATO ATTO che OMISSIS è in attesa della compilazione da parte del CAAF della propria Dichiarazione 
Sostitutiva Unica che riporterà  un reddito esiguo tale da non garantire una sicurezza economica;

PRESO ATTO del perdurare della situazione di necessità e di criticità di OMISSIS;

DATO ATTO che l’unità  abitativa  di  proprietà  comunale,  sito  in  Fraz.  Maisonnasse,  censito  al  Catasto 
Urbano al Fg. 43 Mapp. 43 sub. 9 ,  rispondente alle esigenze della persona interessata ed alla normativa 
vigente in materia di edilizia residenziale può essere occupata da OMISSIS per un periodo  di mesi diciotto,  
dal 01/09/2018 al 29/02/2020;
RITENUTO opportuno mantenere il canone mensile a carico di OMISSIS dell’importo di € 30,00 mensili, 
senza  locare  la  cantina  di  pertinenza  e  di  porre  a  carico  di   OMISSIS  il  5%  delle  spese  accessorie  
condominiali (riscaldamento, luce scale, ecc);



DATO ATTO che l’Ufficio dei  servizi scolastici e sociali  provvederà, di concerto con il servizio sociale  
regionale competente, al monitoraggio della situazione relativa a  OMISSIS;

RITENUTO  necessario procedere  alla  locazione  dell’unità  abitativa  a  OMISSIS  avente  diritto,  alle 
condizioni contrattuali contenute nella bozza di scrittura privata unita alla presente proposta di deliberazione 
per costituirne parte integrale e sostanziale, per mesi 18 a decorrere dal 01 settembre 2018 al 29 febbraio 
2020, al fine di permettere all’utente di abitare l’immobile senza soluzione di continuità, al canone mensile  
di € 30,00 ponendo a suo carico il il 5% delle spese accessorie condominiali (riscaldamento, luce scale, ecc),  
nonché le spese per la fornitura di energia elettrica, raccolta rifiuti e ogni altra tassa o canone previsti dalla  
legge;

RITENUTO porre a carico del locatore tutte le spese di registrazione, bollo incluse, relative e conseguenti  
all’atto;

RICHIAMATA 
• la legge regionale 13 febbraio 2013, n. 3 recante “Disposizioni in materia di politiche abitative”;
• la legge 09.12.1998, n. 431 recante: “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad 

uso abitativo” ed in particolare l’art. 2 – Modalità di stipula e di rinnovo dei contratti di locazione – e  
l’art. 5 – Contratti di locazione di natura transitoria;

• il D.M. 30.12.2002 n. 10774 recante: “Criteri generali per la realizzazione degli accordi da definire in  
sede locale per la stipula dei contratti di locazione agevolati ai sensi dell’art. 2, comma 3, della legge 9  
dicembre 1998, n. 431, nonché dei contratti di locazione transitori e dei contratti di locazione per studenti 
universitari ai sensi dell’art. 5 commi 1, 2 e 3, della stessa legge”, ed in particolare l’art. 2 – Criteri per 
definire i canoni dei contratti di locazione;

VISTO il  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi,  sovvenzioni,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per 
l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le associazioni  
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 09/06/2016  e smi; 

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale; 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54 e ai sensi del'art. 3 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il  parere  favorevole  espresso  dal  Segretario  comunale  in  ordine  alla  legittimità  della  presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 bis, c. 1 della L.R. 54/98 e dell’art. 9, comma 1, lettera d) della L.R.  
46/98; 

•
Ad unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. DI PROCEDERE alla locazione dell’unità abitativa di proprietà comunale, posta  in Fraz. Maisonnasse, 
censito  al  Catasto  Urbano  al  Fg.  43  Mapp.  43  sub.  9   a  OMISSIS  avente  diritto,  alle  condizioni 
contrattuali contenute nella bozza di scrittura privata unita alla presente proposta di deliberazione per 



costituirne parte integrale e sostanziale, per mesi 18 a decorrere dal 01/09/2018 al 29/02/2020, al fine di  
permettere all’utente di abitare l’immobile senza soluzione di continuità, al canone mensile di € 30,00;

2. DI PORRE A CARICO:
• della  parte  locataria  il  5% delle  spese  accessorie  condominiali  (riscaldamento,  luce  scale,  ecc), 

nonché le spese per la fornitura di energia elettrica, raccolta rifiuti e ogni altra tassa o canone previsti  
dalla legge;

• dell’Amministrazione Comunale  il 100% delle spese di registrazione del contratto di locazione e la 
quota parte del 95% delle spese accessorie condominiali (riscaldamento, luce scale, ecc);

3. DI DEMANDARE:
• al Segretario comunale la sottoscrizione del contratto di locazione in qualità di conduttore;
• al responsabile di spesa l’adozione dei provvedimenti  necessari all’assunzione degli impegni di 

spesa e degli accertamenti di entrata.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. MANTEGARI RICCARDO


